
Ing. Tomáš Holinka, Ph.D.
Vedoucí strategie S3

Inovační ekosystém v Ústeckém kraji a 
role RIS3 misí

RIS3 mise – nový nástroj k podpoře 
VaVaI v Ústeckém kraji

7. Podnikatelské fórum Ústeckého kraje; 9. listopadu



Ing. Tomáš Holinka, Ph.D.
Vedoucí strategie S3

Inovační ekosystém v Ústeckém kraji a 
role RIS3 misí

Průřezové priority Vertikální tematické priority

• Řešení průřezových problémů VaVaI 
systému v klíčových oblastech změn

•  Horizontální strategické a specifické 
cíle Národní RIS3 strategie pro klíčové 
oblasti změn:

Podnikový VaVaI

Veřejný výzkum a vývoj

Lidé a chytré dovednosti

Digitalizace

Domény výzkumné a inovační 
specializace 

Společenské výzvy

• Obsahují specifická témata 
VaVaI v aplikačních odvětvích 
(modrá tabulka v Příloze 1)..

• .. aplikace klíčových a nově 
vznikajících technologií 
(oranžová tabulka v Příloze 1) 
…

• … témata společenských a 
humanitních věd (zelená 
tabulka v Příloze 1) 

• Specifická témata 
zaměřená na řešení 
nastupujících 
společenských 
výzev řešitelná přes 
VaVaI

Mise

Struktura Národní RIS3 strategie



Ing. Tomáš Holinka, Ph.D.
Vedoucí strategie S3

Inovační ekosystém v Ústeckém kraji a 
role RIS3 misí

Jak řešit globální společenské výzvy?

Mnoho programů na 
podporu aplikovaného 
výzkumu a inovací

Izolovaná opatření - mají 
pouze omezený účinek

Každý řešitel se zaměřuje 
jen na svůj dílčí problém

Skupiny řešitelů o sobě 
navzájem nevědí

Koordinace programů

Navzájem provázaná opatření 
s komplexním účinkem

Řešitelé se propojují a řeší 
problém společně

Skupiny řešitelů vytvářejí sítě 
a využívají synergie

Současná praxe Cílový stav



Ing. Tomáš Holinka, Ph.D.
Vedoucí strategie S3

Inovační ekosystém v Ústeckém kraji a 
role RIS3 misí

Mise – nový prvek k podpoře udržitelnosti

Snaha o nové pojetí výzkumné a inovační politiky „přes 
řešení společenských výzev“

Důraz na udržitelnost – pilotní projekt s JRC

„Alligning smart specialization with transformative   
innovation policy“ (2023)

Interdisciplinární a nadresortní přístup

Jeden z možných budoucích trendů při rozdělování EU 
fondů v oblasti VaVaI

Soustředění prostředků z různých zdrojů na podporu 
výzkumu a inovací a jejich koordinované využití k vyřešení 
problému

Klíčový vstup krajů při definování a implementaci misí

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC134466


Ing. Tomáš Holinka, Ph.D.
Vedoucí strategie S3

Inovační ekosystém v Ústeckém kraji a 
role RIS3 misí

RIS3 mise

Projekty 
výzkumu a 

inovací



Ing. Tomáš Holinka, Ph.D.
Vedoucí strategie S3

Inovační ekosystém v Ústeckém kraji a 
role RIS3 misí

Aplikační potenciál pro úspěšné zvládnutí mise

25,8

19,4

16,1

11,3

8,1
6,5

3,2

9,7

CHEMICKÝ 
A FARMACEU-

TICKÝ PRŮMYSL

KOVOZPRA-CUJÍCÍ 
PRŮMYSL

GUMÁRENSKÝ, 
SKLÁŘSKÝ 

A PLASTIKÁŘSKÝ 
PRŮMYSL

POTRAVIN., 
TEXTILNÍ A 

DŘEVOZPRAC. 
PRŮMYSL

ELEKTRONICKÝ STROJÍRENSKÝ 
PRŮMYSL

VÝROBA 
DOPRAVNÍCH 
PROSTŘEDKŮ

OSTATNÍ ODVĚTVÍ

%
 p

o
d

n
ik

ů

Odvětví  zpracovatelského průmyslu

G5 - Podniky zpracovatelského průmyslu provádějící VaV
Ústecký kraj 2021

Zdroj: data ČSÚ, vlastní zpracování MPO (www.ris3.cz) 



Ing. Tomáš Holinka, Ph.D.
Vedoucí strategie S3

Inovační ekosystém v Ústeckém kraji a 
role RIS3 misí

Implementace misí na národní úrovni – 
Programy podpory aplikovaného a orientovaného 
výzkumu a inovací

Operační 
programy

Národní 
programy

Resortní 
programy

Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost

Jan Amos Komenský

Sigma

Epsilon

Éta

Théta

Zeta

TREND
(Program průmyslového 

výzkumu)

Country for the 
Future (zavádění inovací do 

praxe)

SECTECH 
(Program bezpečnostního 

výzkumu) 

Program na podporu 
zdravotnického 

výzkumu 

Prostředí pro život
(výzkum životního prostředí)

DOPRAVA 2020+
(Program dopravního 

výzkumu)

ZEMĚ / ZEMĚ II
(Program zemědělského 

výzkumu) 

Spravedlivá transformace



Ing. Tomáš Holinka, Ph.D.
Vedoucí strategie S3

Inovační ekosystém v Ústeckém kraji a 
role RIS3 misí

Co jsme již udělali směrem ke krajům?

Představili jsme dvě národní RIS3 mise („environmentální“ a 
„bezpečností“), ve kterých jsme zohlednili krajské priority a 
krajská výzkumná témata

Prosadili jsme začlenění témat RIS3 misí do vybraných 
programů podpory VaVaI 

V rámci implementace RIS3 misí jsme propojili národní a 
krajskou úroveň: 

Tvorba databáze krajských aktivit a jejich výstupů 
směřujících k naplňování cílů misí

Možnost využití národních VaVaI nástrojů / Podpora 
tvorby regionální nástrojů 



Ing. Tomáš Holinka, Ph.D.
Vedoucí strategie S3

Inovační ekosystém v Ústeckém kraji a 
role RIS3 misí

…. A co nás ještě čeká? 
Motivovat poskytovatele ke stanovení hodnotících kritérií ještě více 
zvýhodňujících projekty přispívající k naplňování misí

Povýšit podporu VaVaI projektů naplňujících cíle mise na strategickou 
investici

Příprava „Metodiky zaměřené na development misí“ (MPO a TAČR)

Zpracování “Aktuální analýzy výzev v oblasti šíření inovací a 
digitalizace“, (TC Praha)

Na základě sesbíraných regionálních aktivit vytvořit marketingový 
nástroj propagující regionální case studies

V rámci EDP procesu zahrnout vstupy (tematické okruhy VaVaI a 
návrhy inovačních řešení, která přispívající k naplnění cílů mise) 
regionálních zástupců do stávajících misí



Ing. Tomáš Holinka, Ph.D.
Vedoucí strategie S3

Inovační ekosystém v Ústeckém kraji a 
role RIS3 misí

Podpora regionů z národní úrovně

Analytická podpora – sdílení dat z národní úrovně

Tvorba analýz hodnotových řetězců na témata řešená v 
regionech

Možnost spolupráce při implementaci a monitoringu 
regionálních nástrojů

Sdílení a propagace best practice mezi regiony a s 
relevantními zahraničními partnery

Spolupráce při propojení na národní instituce a oborové 
stakeholdery

 a další dle aktuální potřeby



Ing. Tomáš Holinka, Ph.D.
Vedoucí strategie S3

Inovační ekosystém v Ústeckém kraji a 
role RIS3 misí

Děkuji za pozornost

ris3@mpo.cz
www.ris3.cz

mailto:ris3@mpo.cz
http://www.ris3.cz/

	Snímek 1: RIS3 mise – nový nástroj k podpoře VaVaI v Ústeckém kraji
	Snímek 2: Struktura Národní RIS3 strategie
	Snímek 3: Jak řešit globální společenské výzvy?
	Snímek 4: Mise – nový prvek k podpoře udržitelnosti
	Snímek 5: RIS3 mise
	Snímek 6: Aplikační potenciál pro úspěšné zvládnutí mise
	Snímek 7: Implementace misí na národní úrovni –  Programy podpory aplikovaného a orientovaného výzkumu a inovací
	Snímek 8: Co jsme již udělali směrem ke krajům?
	Snímek 9: …. A co nás ještě čeká? 
	Snímek 10: Podpora regionů z národní úrovně
	Snímek 11: Děkuji za pozornost

